

移動污染源空氣污染防制費收費費率修正總說明

行政院環境保護署已於九十八年七月二十九日以環署空字第○九八○○六五七三五號令修正發布「車用汽柴油成分管制標準」，訂於一〇〇一年七月一日、一〇〇一年一月一日起分別將柴油及汽油中硫含量管制標準由原先 50mg/kg 加嚴至 10mg/kg。

配合前述管制標準加嚴，現行移動污染源空氣污染防制費之收費，無法再以油（燃）料之硫含量進行分級收費，倘改以其他成分分級，如烯烴、芳香烴或多環芳香烴等，將影響油品品質及性能，故擬改以油（燃）料種類單一費率方式收費，研議車用汽油、車用柴油分別以每公升○.二元收費，爰修正移動污染源空污費收費費率，調整車用汽、柴油收費方式。

移動污染源空氣污染防制費收費費率修正公告對照表

修正公告	現行公告	說明
主旨：修正「移動污染源空氣污染防制費收費費率」，並自中華民國九十九年十月一日生效。	主旨：公告「移動污染源空氣污染防制費收費費率」。	公告名稱及生效日期。
依據：空氣污染防制法第十七條第二項。	依據：空氣污染防制法第十七條第二項。	未修正。
公告事項：移動污染源空氣污染防制費收費費率，如附表。	公告事項： 一、移動污染源空氣污染防制費收費費率，如附表。	修正附表之移動污染源空氣污染防制費收費費率。
	二、本公告自中華民國九十六年一月一日起實施。	一、 <u>本項刪除。</u> 二、公告主旨已明定生效日，爰刪除之。
	三、本署九十三年四月二十九日環署空字第○九三○○三○四二九號公告中有關移動污染源依油（燃）料之種類成分與數量之收費費率，自本公告實施日起廢止。	一、 <u>本項刪除。</u> 二、九十三年四月二十九日環署空字第○九三○○三○四二九號公告業已予廢止，爰刪除之。

修正公告			現行公告						說明	
附表			附表						修正為單一費率，並依油（燃）料種類分別收費。	
移動污染源依油（燃）料之種類成分與數量徵收之空氣污染防治費收費費率如下表：			移動污染源依油（燃）料之種類成分與數量徵收之空氣污染防治費收費費率如下表：							
油(燃)料種類	費率(元/公升)	備註	油(燃)料種類	費率	各級油(燃)料標準限值			備註		
車用汽油	0.2	酒精汽油及生質柴油等再生能源，按其所含油類容量之比例及應繳交費率計算其所需繳交空氣污染防治費額度。			成分標準項目	限值				
						第一級	第二級		第三級	
車用柴油	0.2		無鉛汽油	第一級 0.03 元/公升	苯含量 (vol%, max)	1.0	1.0	1.0	1. 採樣及檢驗，應採用中央主管機關公告之方法、中華民國國家標準（CNS）或美國材料試驗協會（ASTM）認定之方法，遇有爭議時以中央主管機關公告之方法為準。 2. 酒精汽油及生質柴油等再生能源，按其所含油類容量之比例及應繳交費率計算其所需繳交空氣污染防治費額度。	
					硫含量 (ppmw, max)	10	30	50		
					雷氏蒸氣壓 (psi, max)	8.7	8.7	8.7		
				第二級 0.075 元/公升	氧含量 (wt%, max)	2.7	2.7	2.7		
					芳香烴含量 (vol%, max)	36	36	36		
					烯烴含量 (vol%, max)	18	18	18		
			高級柴油	第一級 0.03 元/公升	硫含量 (ppmw, max)	10	30	50		
				第二級 0.075 元/公升	芳香烴含量 (wt, max)	35	35	35		
				第三級 0.20 元/公升						

